<sup>9</sup> No se pretende polemizar con cada uno de tales autores que se focalizan en la convertibilidad esencial entre principios primeros y *dignitates* en relación con la metafísica en tanto filosofía primera. En cambio lo que se busca es mostrar que la noción de *dignitates* no se reduce únicamente a su convertibilidad con los primeros principios metafísicos, sino que aparece en cada ciencia referenciando sus principios indemostrables. Esto es lo primordial, y esto es lo que está ausente en la literatura científica actual según la siguiente razón: no se ha llevado a cabo un estudio sobre las *dignitates in se* sino sobre los primeros principios del pensar, lo que no es lo mismo según su aplicación y extensión. Esto es, desde la perspectiva actual, numerosos pasajes muestran como intercambiables las expresiones *dignitates*, *primae dignitates* y primeros principios, referidos todos ellos a la filosofía primera. En cambio desde un análisis sistemático de la noción de *dignitates*, se observa una ampliación de sentido y un uso dado por fray Tomás mayor a aquel que sólo se restringe al caso de la filosofía primera.

<sup>10</sup> Tomás de Aquino, *Sup. De Trin.*, pars 3, q. 5, a. 1, co. 3: “Dicitur etiam philosophia prima, in quantum aliae omnes scientiae ab ea sua principia accipientes eam consequuntur.”

<sup>11</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 2, a. 4, qc. 2 co.: “[...] sicut philosophia prima est specialis scientia, quamvis consideret ens secundum quod est omnibus commune.”

<sup>12</sup> Tomás de Aquino, *Exp. Post. Ana.*, lib. 1, l. 17, n. 4: “Illa enim priora principia, per quae possent probari singularum scientiarum propria principia, sunt communia principia omnium, et illa scientia, quae considerat huiusmodi principia communia, est propria omnibus, idest ita se habet ad ea, quae sunt communia omnibus, sicut se habent aliae scientiae particulares ad ea, quae sunt propria. Sicut cum subiectum arithmeticae sit numerus, ideo arithmetica considerat ea, quae sunt propria numeri: similiter prima philosophia, quae considerat omnia principia, habet pro subiecto ens, quod est commune ad omnia; et ideo considerat ea, quae sunt propria entis, quae sunt omnibus communia, tanquam propria sibi.” Cfr. Tomás de Aquino, *Exp. Post. Ana.*, lib. 1, l. 20, n. 5: “Quaecunque autem scientia argumentatur circa communia rerum, oportet quod argumentetur circa principia communia, quia veritas principiorum communium est manifesta ex cognitione terminorum communium, ut entis et non entis, totius et partis, et similibus. Dicit autem signanter: et si aliqua scientia tentet monstrare communia, quia philosophia prima non demonstrat principia communia, sunt enim indemonstrabilia simpliciter; sed aliqui errantes tentaverunt ea demonstrare, ut patet in IV metaphysicae. Vel etiam quia, etsi non possunt demonstrari simpliciter, tamen philosophus primus tentat ea monstrare eo modo, quo est possibile, scilicet contradicendo negantibus ea, per ea quae oportet ab eis concedi, non per ea, quae sunt magis nota.” Cfr. L. J. Elders, *Sobre el método en santo Tomás de Aquino*, Sociedad Tomista Argentina, Buenos Aires, 1982. p. 46: Ejemplo de tales principios universales, y cuya interpretación no es lógica sino metafísica, son *omne ens est unum* u *omne ens est verum*, etc. Y del mismo modo el principio de no contradicción porque “no es posible que la metafísica haga abstracción de las cosas concretas.”